
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2157
7 Νοεμβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 321125/31.1.2005 απόφα−
σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κα−
νονισμός για τον καθορισμό των ελάχιστων προς 
εξέταση χαρακτηριστικών και των ελάχιστων προ−
ϋποθέσεων για την διενέργεια της εξέτασης ορι−
σμένων ποικιλιών γεωργικών ειδών σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 2003/90/ΕΚ της Επιτροπής και 
άλλες διατάξεις» (B΄ 189) όπως αυτή τροποποιήθη−
κε με την υπ’ αριθμ. 311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) 
ομοία, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2007/48/
ΕΚ της Επιτροπής της 26ης Ιουλίου 2007 (L195)... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφα−
σης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνι−
κός Κανονισμός για τον καθορισμό των ελαχί−
στων προς εξέταση χαρακτηριστικών και των 
ελαχίστων προϋποθέσεων για τη διενέργεια της 
εξέτασης ορισμένων ποικιλιών κηπευτικών ειδών 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2003/91/ΕΚ και 
άλλες διατάξεις» (Β΄ 1343), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 282100/23.5.2007 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση της 
υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφασης των Υπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1343) σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 2006/127/ΕΚ της Επιτροπής 
της 7ης Δεκεμβρίου 2006 (L343)» (Β΄ 910), σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2007/49/ΕΚ της Επι−
τροπής της 26ης Ιουλίου 2007 (L 195) .......................... 2

Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή παρεκ−
κλίσεων του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 για 
τη βιολογική κτηνοτροφία, λόγω καταστροφικών 
πυρκαγιών, σε πυρόπληκτες περιοχές ........................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 313941
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 321125/31.1.2005 απόφασης 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός 
για τον καθορισμό των ελάχιστων προς εξέταση χα−
ρακτηριστικών και των ελάχιστων προϋποθέσεων 
για την διενέργεια της εξέτασης ορισμένων ποικιλι−
ών γεωργικών ειδών σε συμμόρφωση προς την οδη−
γία 2003/90/ΕΚ της Επιτροπής και άλλες διατάξεις» 
(B΄ 189) όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) ομοία, σε συμμόρ−
φωση προς την Οδηγία 2007/48/ΕΚ της Επιτροπής 
της 26ης Ιουλίου 2007 (L195).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 6 παρ. 3 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού φυτικών ειδών» (Α΄ 164).

β. Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρ−
μογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως αυτό τροπο−
ποιήθηκε από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, 
στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος 
και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού «ΕΥΡΑ−
ΤΟΜ» (Α΄ 70) και το άρθρο 3 του ν. 1338/1983, όπως το 
άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του ν. 
1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

γ. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» όπως η νομοθεσία 
αυτή κωδικοποιήθηκε και τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

29991



29992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η υπ’ αριθμ. 
321125/31.1.2005 απόφαση των υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Τεχνικός Κανονισμός για τον καθορισμό των ελάχιστων 
προς εξέταση χαρακτηριστικών και των ελάχιστων προ−
ϋποθέσεων για τη διενέργεια της εξέτασης ορισμένων 
ποικιλιών γεωργικών ειδών σε συμμόρφωση προς την 
οδηγία 2003/90/ΕΚ της Επιτροπής και άλλες διατάξεις» 
(Β΄ 189), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) ομοία, σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 2007/48/ΕΚ της Επιτροπής της 
26ης Ιουλίου 2007 EE (L195), «που τροποποιεί την Οδη−
γία 2003/90/ΕΚ για τη θέσπιση μέτρων σχετικά με την 
εφαρμογή του άρθρου 7 της Οδηγίας 2002/53/ΕΚ του 
Συμβουλίου όσον αφορά τα ελάχιστα χαρακτηριστικά 
που πρέπει να καλύπτονται κατά την εξέταση και τις 
ελάχιστες προϋποθέσεις για την εξέταση ορισμένων 
ποικιλιών ειδών γεωργικών φυτών».

Άρθρο 2
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2007/48/ΕΚ)

Τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ της υπ’ αριθμ. 321125/31−1.2005 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης, όπως αυτά τροποποιή−
θηκαν με την υπ’ αριθμ. 311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) 
ομοία, αντικαθίστανται από τα Παραρτήματα I και ΙΙ, τα 
οποία έχουν ως ακολούθως:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Κατάλογος ειδών που πληρούν τις κατευθυντήριες 

γραμμές του Κοινοτικού Γραφείου Φυτικών
Ποικιλιών (ΚΓΦΠ)

Φυτικά Είδη  Πρωτόκολλο ΚΓΦΠ
Πίσον το κτηνοτροφικό TP 7/1 της 6.11.2003
Ελαιοκράμβη TP 36/1 της 25.3.2004
Hλίανθος TP 81/1 της 31.10.2002
Bρώμη TP 20/1 της 6.11.2003
Κριθάρι TP 19/2 της 6.11.2003
Ρύζι TP 16/1 της 18.11.2004
Σίκαλη TP 58/1 της 31.10.2002
Τριτικάλε TP 121/2 της 22.1.2007
Σίτος TP 3/3 της 6.11.2003
Σίτος σκληρός TP 120/2 της 6.11.2003
Αραβόσιτος TP 2/2 της 15.11.2001
Πατάτες TP 23/2 της 1.12.2005
Λινάρι το κλωστικό/ελαιούχο ΤΡ 57/1 της 21.3.2007
Το κείμενο αυτών των πρωτοκόλλων διατίθεται στον 

ιστοχώρο του ΚΓΦΠ (www.cpvo.europa.eu).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Κατάλογος ειδών που πληρούν τις κατευθυντήριες
γραμμές της Διεθνούς Ένωσης για την Προστασία

Νέων Φυτικών Ποικιλιών (ΔΕΠΝΦΠ). 

Φυτικά είδη Κατευθυντήρια γραμμή
 ΔΕΠΝΦΠ
Κτηνοτροφικά τεύτλα TG/150/3 της 4.11.1994
Άγρωστις του κυνός TG/30/6 της 12.10.1990
Άγρωστις η λευκή TG/30/6 της 12.10.1990
Άγρωστις η σπονδυλωτή TG/30/6 της 12.10.1990
Άγρωστις η λεπτή TG/30/6 της 12.10.1990
Βρώμος TG/180/3 της 4.4.2001
Βρώμος της Αλάσκας TG/180/3 της 4.4.2001

Δακτυλίς η συνεσπειρωμένη TG/31/8 της 17.4.2002
Φεστούκα η καλαμοειδής TG/39/8 της 17.4.2002
Φεστούκα η κτηνοτροφική TG/67/5 της 5.4.2006
Φεστούκα η λειμώνιος TG/39/8 της 17.4.2002
Φεστούκα η ερυθρά TG/67/5 της 5.4.2006
Λόλιον το ιταλικό TG/4/8 της 5.4.2006
Λόλιον το πολυετές TG/4/8 της 5.4.2006
Λόλιον το υβρίδιο TG/4/8 της 5.4.2006
Φλέως ο λειμώνιος TG/34/6 της 7.11.1984
Πόα η λειμώνιος TG/33/6 της 12.10.1990
Λούπινον το λευκόν TG/66/4 της 31.3.2004
Λούπινον το στενόφυλλον TG/66/4 της 31.3.2004
Λούπινον το κίτρινο TG/66/4 της 31.3.2004
Μηδική η ήμερος TG/6/5 της 6.4.2005
Τριφύλλιον το λειμώνιον TG/5/7 της 4.4.2001
Τριφύλλιον το έρπον TG/38/7 της 9.4.2003
Κύαμος ο κοινός  TG/8/6 της 17.4.2002
Βίκος ο κοινός TG/32/6 της 21.10.1988
Κράμβη TG/89/6 της 4.4.2001
Ελαιοφόρο ραπάνι TG/178/3 της 4.4.2001
Αραχίς η υπόγειος TG/93/3 της 13.11.1985
Ελαιοφόρο γογγύλι TG/185/3 της 17.4.2002
Κενταύριο το άγριο TG/134/3 της 12.10.1990
Βαμβάκι TG/88/6 της 4.4.2001
Παπαρούνα TG/166/3 της 24.3.1999
Σινάπι άσπρο TG/179/3 της 4.4.2001
Σόγια TG/80/6 της 1.4.1998
Σόργο TG/122/3 της 6.10.1989
To κείμενο αυτών των κατευθυντήριων γραμμών δια−

τίθεται στον ιστοχώρο της ΔΕΠΝΦΠ (www.upov.int)».

Άρθρο 3
(Εθνικά όρια ομοιομορφίας)

Για τα είδη «Δακτυλίς η συνεσπειρωμένη», «Φεστούκα 
η καλαμοειδής», «Λόλιον το πολυετές» και «Μηδική η ήμε−
ρος» ισχύουν τα όρια ομοιομορφίας που καθορίζονται 
στις υπ’ αριθμ. 454356/16.1.1987 (Β΄ 87), 369868/28.7.1986 
(Β΄ 710), 454357/16.1.1987 (Β΄ 50) και 369869/28.7.1986 (Β΄ 
710) κοινές υπουργικές αποφάσεις αντίστοιχα, όπως 
αυτές ισχύουν κάθε φορά.

Άρθρο 4
Μεταβατικές διατάξεις

(άρθρο 2 της Οδηγίας 2007/48/ΕΚ)

Για τις εξετάσεις που άρχισαν πριν από την 1η Νοεμ−
βρίου 2007, εφαρμόζεται η υπ’ αριθμ. 321125/31.1.2005 (Β΄ 
189) κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 311302/13468/12.10.2006 (Β΄ 1535) ομοία.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από την 1η 
Νοεμβρίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2007
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ  Α. ΚΟΝΤΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29993

 Αριθμ. 313940 (2)
 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφασης 

των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τεχνικός Κανονισμός 
για τον καθορισμό των ελαχίστων προς εξέταση χα−
ρακτηριστικών και των ελαχίστων προϋποθέσεων για 
τη διενέργεια της εξέτασης ορισμένων ποικιλιών κη−
πευτικών ειδών σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2003/91/ΕΚ και άλλες διατάξεις» (Β΄ 1343), όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 282100/23.5.2007 από−
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποί−
ηση της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 απόφασης των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1343) σε συμμόρ−
φωση προς την Οδηγία 2006/127/ΕΚ της Επιτροπής 
της 7ης Δεκεμβρίου 2006 (L343)» (Β΄ 910), σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2007/49/ΕΚ της Επιτρο−
πής της 26ης Ιουλίου 2007 (L 195).

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ –

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 παρ. 3 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση 

παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλι−
κού φυτικών ειδών» (Α΄ 164).

β) Του άρθρου 1, παράγραφος 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου΄΄ (Α΄ 34), όπως η πα−
ράγραφος 1 τροποποιήθηκε με τη διάταξη του άρθρου 
6, παράγραφος 1 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» 
του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που τέθηκε σε ισχύ 
με το άρθρο πρώτο του υπ’ αριθ. 63/2005 Προεδρικού 
Διατάγματος «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προσαρμογή 
της υπ’ αριθμ. 275759/18.8.2004 κοινής υπουργικής από−
φασης «Τεχνικός Κανονισμός για τον καθορισμό των 
ελαχίστων προς εξέταση χαρακτηριστικών και των ελα−
χίστων προϋποθέσεων για τη διενέργεια της εξέτασης 
ορισμένων ποικιλιών κηπευτικών ειδών σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2003/91/ΕΚ και άλλες διατάξεις» (Β΄1343), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 282100/23.5.2007 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
275759/18.8.2004 απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Β΄ 1343) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2006/127/ΕΚ 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2006 (L343)» (Β΄ 910), 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2007/49/ΕΚ της Επι−
τροπής της 26ης Ιουλίου 2007 (L 195).

Άρθρο 2
(Άρθρο 1 της Οδηγίας 2007/49/ΕΚ)

Τα Παραρτήματα I, II και III της υπ’ αριθμ. 275759/18−8−
2004 κοινής υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθη−
κε με την υπ’ αριθμ. 282100/23−5.2007 κοινή υπουργική 
απόφαση, αντικαθίστανται από τα Παραρτήματα I, II και 
III αντίστοιχα της παρούσας απόφασης, τα οποία προ−
σαρτώνται σε αυτήν, αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της και έχουν ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I
Κατάλογος κηπευτικών ειδών που πρέπει να ανταπο−
κρίνονται στα πρωτόκολλα δοκιμασιών του Κοινοτι−

κού Γραφείου Φυτικών Ποικιλιών (ΚΓΦΠ).

Επιστημονική
ονομασία

Κοινή ονομασία Πρωτόκολλο ΚΓΦΠ

Allium cepa L. (Cepa 
group) Κρεμμύδι TP 46/1 της 14.6.2005

Allium cepa L. 
(Aggregatum group) Ασκαλώνιο TP 46/1 της 14.6.2005

Allium porrum L. Πράσο TP 85/1 της 15.11.2001

Allium sativum L. Σκόρδο TP 162/1 της 25.3.2004

Asparagus officinalis L. Σπαράγγι TP 130/1 της 27.3.2002

Brassica oleracea L. Κουνουπίδι TP 45/1 της 15.11.2001

Brassica oleracea L. Μπρόκολο TP 151/2 της 21.3.2007

Brassica oleracea L. Λαχανάκι Βρυξελλών TP 54/2 της 1.12.2005

Brassica oleracea L. Γογγυλοκράμβη TP 65/1 της 25.3.2004

Brassica oleracea L.
Λάχανο Μιλάνου, 
λευκό λάχανο,
κόκκινο λάχανο

TP 48/2 της 1.12.2005

Capsicum annuum L. Τσίλι ή πιπεριά TP 76/2 της 21.3.2007

Cichorium endivia L. Αντίδι κατσαρό και 
αντίδι πλατύφυλλο TP 118/2 της 1.12.2005

Cichorium intybus L. Κιχώριο για βιομη−
χανικές χρήσεις TP 172/2 της 1.12.2005

Cichorium intybus L. Ραδίκι Witloof TP 173/1 της 25.3.2004

Citrullus lanatus 
(Thunb.) Matsum. Et 
Nakai

Καρπούζι TP 142/1 της 21.3.2007

Cucumis melo L. Πεπόνι TP 104/2 της 21.3.2007

Cucumis sativus L. Αγγούρι και
αγγουράκι τουρσί TP 61/1 της 27.3.2002

Cucurbita pepo L. Κολοκυθάκι TP 119/1 της 25.3.2004

Cynara cardunculus L. Αγκινάρα και αγριο−
αγκινάρα TP 184/1 της 25.3.2004

Daucus carota L.
Καρότο και
κτηνοτροφικό
καρότο

TP 49/2 της 1.12.2005

Foeniculum vulgare Mill. Μάραθο TP 183/1 της 25.3.2004

Lactuca sativa L. Μαρούλι TP 13/3 της 21.3.2007

Lycopersicon 
esculentum Mill. Τομάτα TP 44/3 της 21.3.2007



29994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Petroselinum crispum 
(Mill.) Nyman ex A.W. 
Hill

Μαϊντανός TP 136/1 της 21.3.2007

Phaseolus coccineus L. Φασίολος ο
ισπανικός TP 9/1 της 21.3.2007

Phaseolus vulgaris L.
Φασίολος ο νάνος 
και αναρριχώμενο 
φασόλι

TP 12/2 της 1.12.2005

Pisum sativum L. 
(partim)

Αρακάς ξηρός, 
στρογγυλό μπιζέλι 
και γλυκό μπιζέλι

TP 7/1 της 6.11.2003

Raphanus sativus L. Ραπάνι TP 64/1 της 27.3.2002

Spinacia oleracea L. Σπανάκι TP 55/1 της 27.3.2002

Valerianella locusta (L.) 
Laterr. Λυκοτρίβολο TP 75/2 της 21.3.2007

Vicia faba L. (partim) Κουκιά TP Broadbean/1 της 
25.3.2004

Zea mays L. (partim) Γλυκό καλαμπόκι και 
ποπ κορν TP 2/2 της 15.11.2001

Το κείμενο αυτών των πρωτοκόλλων διατίθεται στον 
ιστοχώρο του ΚΓΦΠ (www.cpvo.europa.eu).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II
Κατάλογος κηπευτικών ειδών που πρέπει να

ανταποκρίνονται στις κατευθυντήριες γραμμές
δοκιμασιών της Διεθνούς Ένωσης για την Προστασία

Νέων Ποικιλιών Φυτών (ΔΕΠΝΦΠ).

Επιστημονική
ονομασία Κοινή ονομασία Κατευθυντήρια

γραμμή ΔΕΠΝΦΠ

Allium fistulosum L. Σιμπούλα TG/161/3 της 1.4.1998

Allium schoenoprasum L. Σχοινόπρασο TG/198/1 της 9.4.2003

Apium graveolens L. Σέλινο TG/82/4 της 17.4.2002

Apium graveolens L. Ρεπανοσέλινο TG/74/4 διόρθ. της 
17.4.2002 + 5.4.2006

Beta vulgaris L. Σέσκουλο TG/106/4 της 31.3.2004

Beta vulgaris L. Κοκκινογούλι TG/60/6 της 18.10.1996

Brassica oleracea L. Σγουρό λάχανο TG/90/6 της 31.3.2004

Brassica rapa L. Κινέζικο λάχανο TG/105/4 της 9.4.2003

Brassica rapa L. Γογγύλι (ρέβα) TG/37/10 της 4.4.2001

Cichorium intybus L. Ραδίκι πλατύφυλλο 
ή ιταλικό ραδίκι TG/154/3 της 18.10.1996

Cucurbita maxima 
Duchesne Κολοκύθα TG/155/4 της 14.3.2007

Raphanus sativus L. Ραπανάκι TG/63/6 της 24.3.1999

Rheum rhabarbarum L. Ραβέντι TG/62/6 της 24.3.1999

Scorzonera hispanica L. Σκορτσονέρα 
ισπανική TG/116/3 της 21.10.1988

Solanum melongena L. Μελιτζάνα TG/117/4 της 17.4.2002

Το κείμενο αυτών των κατευθυντήριων γραμμών δια−
τίθεται στον ιστοχώρο της ΔΕΠΝΦΠ (www.upov.int).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III

Α. Ελάχιστα προς εξέταση χαρακτηριστικά 
 1. Ανθρίσκος ο χαιρέφυλλος
Anthriscus cerefolium (L.) Hoffman
1. Γενική άποψη του φυτού
2. Φύλλο:
2.1. Χρώμα
2.2. Επιφάνεια
2.3. Σχήμα των φυλλαρίων
2.4. Οδόντωση των φυλλαρίων
3. Άνθος: Μήκος του στύλου

Β. Ελάχιστες προϋποθέσεις για τη διενέργεια της επίσημης εξέτασης

α/α Φυτικό
είδος

Π=Μεμονωμένα φυτά χωρίς προ−
καλλιέργεια
Π.Π=Μεμονωμένα φυτά με προ−
καλλιέργεια
Π+Πα=Μεμονωμένα φυτά και 
τεμάχια

Αριθμός φυτών η επιφάνεια
των τεμαχίων ανά πείραμα

ΤΕΜΑΧΙΑ
ΠΕΙΡΑΜΑ

ΠΕΙΡΑΜΑΤΑ 
ΑΝΑ ΕΤΟΣ

ΕΤΗ
ΣΠΟΡΑΣ

ΦΥΤΑ ΤΕΜΑΧΙΑ(m2)

1 Ανθρίσκος ο 
χαιρέφυλλος

α) ρίζες Π+Πα 40 2 2 2

β) φύλλα Π+Πα 2 2 2 2

Άρθρο 3
(Άρθρο 2 της Οδηγίας2007/49/ΕΚ)

Οι εξετάσεις για την εγγραφή ποικιλιών κηπευτικών 
ειδών στον Εθνικό Κατάλογο, που άρχισαν πριν από 
τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, πραγματο−
ποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 
275759/2004 κοινής υπουργικής απόφασης όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 282100/2007 κοινή υπουρ−
γική απόφαση.

Άρθρο 4
(Άρθρο 3 της Οδηγίας 2007/49/ΕΚ)

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2007
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ   ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29995

         Αριθμ. 335273 (3)
Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή παρεκκλίσε−

ων του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 για τη βιολο−
γική κτηνοτροφία, λόγω καταστροφικών πυρκαγιών, 
σε πυρόπληκτες περιοχές.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ –

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ.3 του ν .992/1979 «περί Οργα−

νώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρμογήν 
της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις την Ευ−
ρωπαϊκήν Κοινότητα και ρυθμίσεως συναφών θεσμικών 
και οργανωτικών θεμάτων» (A΄280).

β) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν .1338/1983 (Α΄ 34) 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» όπως τροποποιή−
θηκε με το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ 
και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101)».

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που τέθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

δ) Της υπ’ αριθμ. 245090/31.1.2006 απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, «καθορισμός συμπληρωματι−
κών μέτρων για την εφαρμογή του Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 
του Συμβουλίου «περί του βιολογικού τρόπου παραγω−
γής γεωργικών προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων 
στα γεωργικά προϊόντα και στα είδη διατροφής», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β΄ 157).

2) Τον Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 του Συμβουλίου, (L198) «περί 
του βιολογικού τρόπου παραγωγής βιολογικών προϊόντων 
και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα και 
στα είδη διατροφής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Την υπ’ αριθμ. Υ265/11.10.2007 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Κιλ−
τίδη» (Β΄ 2016).

4) Την ανάγκη, για την άμεση αντιμετώπιση των προ−
βλημάτων που δημιουργούνται στη βιολογική κτηνο−
τροφία από τις πυρκαγιές των μηνών Ιουνίου, Ιουλίου 
και Αυγούστου 2007, στις πυρόπληκτες περιοχές των 
νομών που έχουν καθοριστεί με τις υπ’ αριθμ. οικ/5285/
Α32/31.8.2007 (Β΄1744) και οικ/5645/Α32/12.9.2007 (Β΄ 1845) 
αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος, Χωρο−
ταξίας και Δημοσίων Έργων, λόγω των εκτεταμένων 
καταστροφών σε εγκαταστάσεις, φυτικό και ζωικό κε−
φάλαιο, και λαμβάνοντας υπόψη τη μη ύπαρξη διαθέ−
σιμων ζώων βιολογικής εκτροφής και τη μη επάρκεια 
βιολογικών ζωοτροφών

5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εφαρμογή παρεκκλίσεων

1. Εγκρίνουμε την εφαρμογή των κάτωθι παρεκκλί−
σεων του Παραρτήματος Ι του Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 στις 
πυρόπληκτες, από τις πυρκαγιές του μηνός Αυγούστου 
2007, περιοχές των νομών Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, 
Αρκαδίας, Κορινθίας, Ευβοίας, Αττικής και Αιτωλοα−
καρνανίας, καθώς και στις πυρόπληκτες, από τις πυρ−
καγιές των μηνών Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 2007 
περιοχές των νομών Αχαΐας, Μαγνησίας, Κεφαλληνίας, 
Κορινθίας και Αττικής, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με 
τις υπ’ αριθμ. οικ/5285/Α32/31.8.2007 (Β΄ 1744) και οικ. 
5645/Α32/12.9.2007 (Β΄ 1845) αποφάσεις των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
αντίστοιχα, που αναφέρονται στο παράρτημα της πα−
ρούσας και καθορίζουμε ειδικότερα τις λεπτομέρειες 
εφαρμογής τους, ως ακολούθως:

α) Την εφαρμογή της παρέκκλισης του Παραρτήμα−
τος Ι, Μέρος Β, παράγραφος 3 (καταγωγή των ζώων) 
περίπτωση 3.6, σύμφωνα με την οποία επιτρέπεται, η 
ανανέωση ή η ανασύσταση της αγέλης ή του σμήνους 
με ζώα προερχόμενα από μη βιολογικές εκτροφές, δε−
δομένου ότι δεν υπάρχουν διαθέσιμα ζώα βιολογικής 
εκτροφής, εξαιτίας της υψηλής θνησιμότητας των ζώων, 
λόγω των καταστροφικών συνθηκών, στους κτηνοτρό−
φους των παραπάνω πυρόπληκτων περιοχών.

β) Την εφαρμογή της παρέκκλισης του Παραρτήμα−
τος Ι, Μέρος Β, παράγραφος 4 (διατροφή) περίπτωση 
4.9 σύμφωνα με την οποία εγκρίνουμε την αύξηση του 
ποσοστού των συμβατικών ζωοτροφών, που επιτρέ−
πεται να συμμετέχουν στο σιτηρέσιο των ζώων που 
εκτρέφονται σε βιολογικές μονάδες, που βρίσκονται 
στις παραπάνω πυρόπληκτες περιοχές, το οποίο κα−
θορίζεται ως εξής:

αα) Το μέγιστο ποσοστό συμβατικών ζωοτροφών δύ−
ναται να φθάσει μέχρι το 50% του σιτηρεσίου για χρο−
νικό διάστημα 12 μηνών, το οποίο υπολογίζεται εντός 
των κάτωθι περιόδων:

i) Από τον Ιούνιο 2007 μέχρι και τον Ιούνιο 2008
ii) Από τον Ιούλιο 2007 μέχρι και τον Ιούλιο 2008
iii) Από τον Αύγουστο 2007 μέχρι και τον Αύγουστο 

2008.
ββ) Το μέγιστο ποσοστό συμβατικών ζωοτροφών που 

συμμετέχουν στο ημερήσιο σιτηρέσιο, δύναται να φθά−
σει μέχρι και το 100% κατά το πρώτο εξάμηνο των ανω−
τέρω περιόδων καθώς και στις κρίσιμες παραγωγικές 
περιόδους των ζώων.

Οι αριθμητικές τιμές στα παραπάνω ποσοστά, εκφρά−
ζονται σε εκατοστιαία ποσοστά επί της ξηράς ουσίας 
ζωοτροφών γεωργικής προέλευσης.

γ) Την εφαρμογή της παρέκκλισης του Παραρτήματος 
Ι, μέρος Γ, παράγραφος 3 (καταγωγή των μελισσών), 
περίπτ. 3.5, σύμφωνα με την οποία επιτρέπεται η ανα−
νέωση ή η ανασύσταση των μελισσιών όταν δεν είναι 
διαθέσιμα μελίσσια που παράγουν, σύμφωνα με τον εν 
λόγω κανονισμό, σε περίπτωση υψηλής θνησιμότητας 
των ζώων που οφείλεται σε ασθένειες ή καταστροφικές 
περιστάσεις, εφόσον υπόκεινται σε περίοδο μετατρο−
πής, στα μελίσσια που ζημιώθηκαν και βρίσκονταν στις 
παραπάνω πυρόπληκτες περιοχές.



29996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Οι ως άνω παρεκκλίσεις εφαρμόζονται μετά από 
έγκριση από τους εγκεκριμένους Οργανισμούς Ελέγχου 
και Πιστοποίησης στις μονάδες και στους επιχειρηματί−
ες (κτηνοτρόφους και μελισσοκόμους), των παραπάνω 
αναφερόμενων πυρόπληκτων περιοχών που είναι ενταγ−
μένοι στο καθεστώς του Καν. (ΕΟΚ)2092/91.

Άρθρο 2
Χορήγηση άδειας παρέκκλισης

1) Προκειμένου να χορηγηθεί γραπτή άδεια παρέκκλι−
σης, οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλλουν στους 
εγκεκριμένους Οργανισμούς Ελέγχου και Πιστοποίησης 
μέχρι την 30η Νοεμβρίου του 2007 ενιαία αίτηση για τις 
παρεκκλίσεις που αιτούνται. 

2) Η αίτηση συνοδεύεται από τη δήλωση του ΟΣΔΕ για 
το φυτικό ή/και ζωικό κεφάλαιο για όλες τις παρεκκλί−
σεις του άρθρου 1 και επιπλέον για τις παρεκκλίσεις των 
περ. α και γ της παρ. 1 του άρθρου 1, τα ακόλουθα:

α) Βεβαίωση από τον ΕΛΓΑ ότι έχει υποβληθεί σε 
αυτόν αίτηση ή και ότι έχει ελεγχθεί.

β) Βεβαίωση της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας της οικείας 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης για τον αριθμό των ζώων 
του κτηνοτρόφου.

3) Η άδεια παρέκκλισης περιλαμβάνει τουλάχιστον για 
όλες τις παρεκκλίσεις τα κάτωθι:

α) Τα στοιχεία του επιχειρηματία, την έδρα της εκμε−
τάλλευσης και την τοποθεσία των μονάδων και εγκα−
ταστάσεων.

β) Το χρονικό διάστημα εφαρμογής καθεμιάς των 
παρεκκλίσεων.

γ) Το είδος των παρεκκλίσεων. 
Επιπλέον για μεν τις παρεκκλίσεις των περ. α και γ 

της παρ.1 του άρθρου 1, τον αριθμό των ζώων σε κεφά−
λια και τον αριθμό των μελισσών σε κυψέλες, τα οποία 
θα αντικατασταθούν, για δε την παρέκκλιση της περ. 
β της παρ.1 του άρθρου 1, θα μνημονεύεται η παρούσα 
και το μέγιστο επιτρεπόμενο ποσοστό των συμβατικών 
ζωοτροφών.

Άρθρο 3
Ενημέρωση 

Οι εγκεκριμένοι Οργανισμοί Ελέγχου και Πιστοποίη−
σης οφείλουν να κοινοποιούν:

α) Τις μηνιαίες καταστάσεις των κτηνοτρόφων που 
αιτήθηκαν τη χορήγηση άδειας παρέκκλισης για κάθε 
κατηγορία παρέκκλισης στη Δ/νση Βιολογικής Γεωργίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και στον ΟΠΕΓΕΠ.

β) Αντίγραφο της χορηγηθείσας άδειας παρέκκλισης 
στον ΟΠΕΓΕΠ

Άρθρο 4

Η μη συμμόρφωση των επιχειρηματιών που θα τύχουν 
της άδειας παρέκκλισης επισύρει τις κυρώσεις του άρ−
θρου 11 της υπ’ αριθμ. 245090/31−01.2006 Απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών Δημοσίας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 157).

Άρθρο 5
Παράρτημα

Το Παράρτημα που ακολουθεί αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ

1) Από τις πυρκαγιές του Αυγούστου 2007, τα διοικη−
τικά όρια των παρακάτω περιοχών:

− Νομού Ηλείας
Δ.Δ. Αγ. Γεωργίου, Αμπελώνα, Βαρβάσαινα, Ελαιώνα, 

Κολιρίου, Λασταίικων, Παλαιοβαρβάσαινας, Σαλμώνης, 
Σκαφιδιάς, και Δ.Δ. Πύργου του Δήμου Πύργου

Δ.Δ. Αμαλιάδος, Γερακίου, Περιστερίου, Δαφνιωτίσ−
σης, Κεραμιδιάς, Κρυονέρου, Σαβαλίων και Δάφνης του 
Δήμου Αμαλιάδος

Δ.Δ. Αετορράχης και Ξενιών του Δήμου Βουπρασίας
Δ.Δ. Αντρωνίου του Δήμου Λασιώνος
Δ.Δ. Λυγιάς και Καλυβίων Μυρτουντίων του Δήμου 

Βαρθολομιού
Δ.Δ. Μπορσίου του Δήμου Λεχαινών
και των Δήμων Ωλένης, Πηνείας, Φολόης, Σκυλλούντος, 

Ζαχάρως, Φιγαλείας, Αλιφείρας, Ανδρίτσαινας, Αρχαίας 
Ολυμπίας και Ιαρδάνου

− Νομού Μεσσηνίας
Δ.Δ. Αλαγονίας, Αρτεμισίας, Βέργας, Ελαιοχωρίου, Κα−

λαμάτας, Καρβελίου, Νεδούσης, Πηγών και Λαδά του 
Δήμου Καλαμάτας

Δ.Δ. Βρομόβρυσης του Δήμου Αρφαρών
Δ.Δ. Αλτομιρών, Κέντρου, Πηγαδίων, και Σταυροπηγίου 

του Δήμου Αβίας
Δ.Δ. Πολιανής του Δήμου Θουρίας
Δ.Δ. Διαβολιτσίου, Δεσύλλα, Ηλέκτρας, Καρνασίου, 

Μάλτας, Παραπουγκίου και Κωνσταντίνων του Δήμου 
Ανδανίας

Δ.Δ. Ζευγολατείου, Καλλιρόης, Μελιγαλά και Σκάλας 
του Δήμου Μελιγαλά

Δ.Δ. Βασιλικού, Κόκλα, Μάλθης, και Δωρίου του Δήμου 
Δωρίου

Δ.Δ. Μεταξάδας, Χώρας, Παλαιού Λουτρού και Φλεσι−
άδος του Δήμου Νέστορος

Δ.Δ. Χριστιανουπόλεως, Φιλιατρών, και Πλάτης του 
Δήμου Φιλιατρών

Δ.Δ. Βασιλιτσίου και Χρυσοκελλαριάς του Δήμου Κο−
ρώνης

Δ.Δ. Βλάση, Κουρτακίου, Μηλιωτίου του Δήμου Βου−
φράδων

Δ,Δ. Πολυθέας και Μοναστηρίου του Δήμου Αετού
Δ.Δ. Αγ. Νίκωνος του Δήμου Λέυκτρου
Δ.Δ. Βαλύρας του Δήμου Ιθώμης
Δ.Δ. Αβραμίου του Δήμου Μεσσήνης
Δ.Δ Αυλώνος του Δήμου Αυλώνα 
και των Δήμων Οιχαλίας και Παπαφλέσσα.
− Νομού Λακωνίας
Δ.Δ. Γερακίου και Καλλιθέας του Δήμου Γερόνθρων
Δ.Δ. Κροκεών και Δαφνίου του Δήμου Κροκεών
και των Δήμων Θεραπνών, Σκάλας, Αν. Μάνης και Οι−

τύλου
− Νομού Αρκαδίας
Δ.Δ. Ασέας, Αραχαμιτών, Κεραστάρη, Αθηναίου, Πα−

λαιοχούνης, Πάπαρη του Δήμου Βαλτετσίου
Δ.Δ. Μαραθούσσης, Μαλλωτών, Μακρυσίου, Ραψομ−

μάτη, Περιβολίων, Γέφυρας, Παραδεισίων, Τριποτάμου, 
Χράνων, Χιράδων, Σουλίου, Ίσαρη, Σούλου, Ισώματος, 
Καρυών, Μεγαλοπόλεως, Ανθοχωρίου και Νεοχωρίου 
Λυκοσούρας του Δήμου Μεγαλοπόλεως



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29997

Δ.Δ. Κακουραίικων και Κοκκορά του Δήμου Ηραίας
Δ.Δ Κυπαρισσίων, Κατσίμπαλη και Ζώνης του Δήμου 

Γόρτυνος
Δ.Δ. Μανθυρέας, Μαυρικίου και Κανδάλου του Δήμου 

Τεγέας
και του Δήμου Φαλαισίας
− Νομού Κορινθίας
Δ.Δ. Ζευγολατείου, Σουληναρίου, Χαλκείου του Δήμου 

Βόχας
Δ.Δ. Νεμέας και Αρχαίων Κλεωνών του Δήμου Νε−

μέας
Δ.Δ. Σοφικού του Δήμου Σολυγείας
Δ.Δ Δερβενίου του Δήμου Ευρωστίνης
Δ.Δ. Αρχαίας Φενεού του Δήμου Φενεού
Δ.Δ. Μικρού Βάλτου του Δήμου Σικυωνίων
− Νομού Εύβοιας
Δ.Δ. Θεολόγου, Μίστρου και Πούρνου του Δήμου Διρ−

φύων
Δ.Δ Μαρμαρίου και Στουππαίων του Δήμου Μαρμα−

ρίου
Δ.Δ. Ωρολογίου και Αγ. Γεωργίου του Δήμου Αυλώ−

νος
Περιοχή Γέροντα του Δήμου Ερέτριας
και των Δήμων Στυραίων, Αμαρυνθίων, Κονιστρών και 

Ταμιναίων
− Νομού Αττικής
Των Δήμων Καλυβίων Θορικού και Κερατέας
Τις οδούς Παπανικολή και Αδελφών Διδασκάλου του 

Δήμου Παπάγου
− Νομού Αιτωλοακαρνανίας
Δ.Δ Βλιζιανών, Μαχαιρά, Σκουρτούς και Μπαμπίνης 

του Δήμου Αστακού
Δ.Δ. Αετού του Δήμου Μεδεώνος και Δήμου Φυτειών
2) Από τις πυρκαγιές του Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγού−

στου 2007 τα διοικητικά όρια των παρακάτω περιο−
χών:

− Νομού Αχαΐας
Δ.Δ. Κουνινάς, Μαυρικίου, Μελισσίων, Πτέρης και Σε−

λινούντος του Δήμου Αιγίου
Δ.Δ. Βουτσίμου και Καλαμιάς του Δήμου Ακράτας
Δ.Δ. Άνω Διακοπτού, Διακοπτού, Καθολικού, Κερυνείας 

και Μαμουσιάς του Δήμου Διακοπτού
− Νομού Μαγνησίας
Οικισμούς Αγίας Παρασκευής, Ζορμπάδων, Πόρου και 

Τρούλου του Δήμου Σκιάθου
και των Δήμων Αργαλαστής και Αφετών
− Νομού Κεφαλληνίας
Δ.Δ. Αγίας Ειρήνης, Μαρκοπούλου, Πάστρας, Πόρου 

και Σκάλας του Δήμου Ελειού – Πρόνων
Δ.Δ. Καραβάδου, Πεσάδας και Σπαρτιών του Δήμου 

Λειβαθούς
− Νομού Κορινθίας
Δ.Δ. Κουταλά και Χιλιομοδίου του Δήμου Τενέας
− Νομού Αττικής
Δήμων Κηφισιάς, Μελισσίων, Νέας Πεντέλης, Παπάγου 

και Πόρου

Άρθρο6

Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων μπορεί να ρυθμίζεται κάθε λεπτομέρεια για 
την εφαρμογή της παρούσας.

Άρθρο 7

Η παρούσα απόφαση ισχύει αναδρομικά από 1 Ιουνίου 
2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2007
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΙΛΤΙΔΗΣ



29998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02021570711070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2007-11-08T09:02:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




